erint hebetiores, quam ut damnum prævidere possint, vel audaciores, quam ut imminens periculum vitare malint; non tamen propterea is, qui acutior aut prudentior est ceteris, cogi potest, ut damnum, quod evitari potest, incurrat. Liberum adeo ipsi est declarare, quod rebus sic stantibus in societate manere nolit, consequenter eidem renunciare licet (§. 1392.), si socius prævidet, societatem fore damnosam.

Quilibet facile videt, damnum istiusmodi esse debere, quod societate, cui quo minus ea dissolvatur nil obstat, dissoluta evitari possit. Neque enim a societate recedere licet, ut consocii vel consociorum tantummodo sit damnum, quod commune esse debet (§. 1318.). Ex ipsa nimirum demonstratione hoc patet, quæ ninitur obligatione damni tam a se, quam ab aliis, consequenter in præsentis casu a societate avertendi. Dolo damnum daret societati, qui eam, quam ipse ferre debebat, partem ad consocios devolvere vellet.

## §. 1398.

*Societas quomodo dissolvatur.* Societas *mutuo dissensu dissolvitur.* Etenim societas contractus (§. 1318.), adeoque pactum est (§. 794. part. 3. Jur. nat.). Sed pacta a contrahentibus dissolvuntur mutuo dissensu (§. 840. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam societas mutuo dissensu dissolvitur.

Non est quod quæras, num hoc facere liceat: id enim in genere jam demonstravimus (§. 839. part. 3. Jur. nat.) & convenit libertati naturali (§. 156. part. 3. Jur. nat.).

## §. 1399.

*Extranæus quinam sit.* Extranæus respectu societatis dicitur, qui socius non est. Unde etiam socius quoad ea, qua societatis non sunt, pro extranæo habetur, nec implicat, ut tanquam extranæus cum societate contrahat.

E. gr. Ego, tu & Mævius societatem contraximus quoad certam negotiationem. Quilibet alius respectu ejusdem extranæus est, & nos quoque singuli in iis, quæ ad hanc negotiationem

tionem non spectant, pro extraneis habendi. Immo si v. gr. societatis nomine negotiationis causa socii pecuniam nobis credi volumus, nil obstat quo minus ego vobiscum tanquam creditor contraham. Quoad creditum vero non socius, sed extraneus sum, quatenus creditor sum; sed tanquam socius spectandus sum, quatenus pro rata sum debitor. Duplicem nimirum personam repræsentō, creditoris scilicet qua extraneus, neque enim credere socii est; debitoris vero qua socius, solvere enim creditum, quod societas debet, sociorum est.

§. 1400.

*Si socii omnes simul nomine societatis cum extraneo contra-* De contra-  
*hant, singuli extraneo obligantur & eundem sibi obligant pro rata. In omnium*  
*societatis, nisi expresse fiant correi debendi vel credendi, aut aliud sociorum si-* An omnium  
*dicatur. Quoniam enim socii, quicquid nomine societatis* mulcum ex-  
*faciunt, communis lucri causa faciunt (§. 1318.), inter ipsos* traneo.  
*pro rata societatis dividendi (§. 1341. 1343.); quando cum*  
*extraneo omnes simul societatis nomine contrahunt, non alius*  
*videtur esse ipsorum animus, quam quod singuli extraneo*  
*pro rata societatis sese obligare velint, nisi expresse dicatur*  
*aliud, aut alio modo sufficienter indicetur (§. 428. part. 3. Jur.*  
*nat.), veluti quod singuli in solidum obligari sese velint, ad-*  
*eoque fiant correi debendi (§. 692. part. 3. Jur. nat.). Quodsi*  
*ergo socii omnes simul nomine societatis cum extraneo contra-*  
*hant, singuli extraneo ex contractu communi obligantur*  
*pro rata societatis nisi expresse fiant correi debendi, aut aliud*  
*dicatur (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quod erat primum.*